CÂMARSA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
COMISSÕlE.S PE.RMANENTES

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA
PARA APRECIAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 128/22 (LOA 2023)

Ao sexto dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, no Plenário da Câmara
Municipal, cito a Av. Beira Mar n° 11.476, nesta cidade de Ilha Comprida, precisamente às
17h: l Smin, presidida pelo Vereador Fábio Rogério Tonon e constatada a presença dos
Vereadores: Ivan Heleno da Silva e Oeder Kuznier de Ramos, respectivamente Relator e
membro da Comissão de Finanças Orçamento, o Sr. Presidente deu início a reunião
determinando ao relator que procedesse a leitura dos Projetos n" 128/22 LOA- 2023; em
seguida foi aberta a reunião, passando a discussão do projeto em apreço; em seguida foi
analisada a emenda do COF, que remaneja recursos de verbas do Gabinete do Prefeito para a
Câmara Municipal, acrescentando o valor de 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais);
a emenda apresentada recebeu o parecer favorável do Relator que foi lido para conhecimento
dos demais, em seguida a emenda foi votada obtendo unanimidade dos membros da Comissão
para sua aprovação; em seguida foi analisada a emenda do Vereador Daniel da Silveira
Ramos, que remaneja recursos da Proposta Orçamentária para 2023 - Órgão: Poder Executivo
3.3.50.00 - Transferência à instituições privadas sem fins lucrativos APAE Associação de
Pais e Amigos Excepcionais - Ilha Comprida/SP, Valor adicionado R$ 100.000,00 (Cem Mil
Reais), totalizando um repasse anual de R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais); a emenda
apresentada recebeu o parecer favorável do Relator que foi lido para conhecimento dos
demais, em seguida a emenda foi votada obtendo unanimidade dos membros da Comissão
para sua aprovação; com a palavra o Sr. Presidente, declarou que tendo cumprido todos os
prazos de trarnitação e de recebimento de emendas, tendo sido realizada a Audiência Publica e
estando as propostas em condições de serem votada pela Comissão, colocou em votação o
Projeto de Lei n° 128/22 (Orçamento anual para o exercício de 2023), em redação final, com
as alterações já incluídas, sendo aprovada por unanimidade dos membros da Comissão de
Economia e Finanças; nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente determinou o envio do
Projeto de Lei na 128/22, a Secretaria para inclusão na pauta e votação do Plenário, em
seguida agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião e a tramitação do
Projeto de Lei n° 128/22 Lei Orçamentaria para o exercício de 2023, determinando a lavratura
da presente Ata, que vai assinada por todos os membros desta Comissão que participaram da
reunião.

Ilha Comprida, 06 de Dezembro de 2022.

COMISSÃO DE AMENTO E FINAN AS

Membro